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Sagsfremstilling 

Norddjurs Fritidsråd har indsendt henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget med opfordring til at 

godkende foreningen Koyo som folkeoplysende forening. I henvendelsen udtrykkes der bekymring 

for, at foreningen vil flytte deres aktiviteter til anden kommune. Henvendelsen er vedlagt.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag beslutte, om foreningen Koyo skal godkendes som 

folkeoplysende forening i Norddjurs Kommune.  

 

Foreningen Koyo er hjemmehørende i Norddjurs Kommune og har tidligere i 2020 og 2022 

henvendt sig til forvaltningen med ønske om at blive godkendt som folkeoplysende forening. 

Forvaltningen har givet afslag på dette, da foreningen betragtes som en kulturel- og socialforening.  

 

Om folkeoplysende foreninger 

I Norddjurs Kommune er det spejderforeninger, rideklubber, idrætsforeninger og aftenskoler, der 

godkendes som folkeoplysende foreninger. Hvis kulturelle foreninger opfylder kravene i 

Folkeoplysningsloven om at være almennyttig, demokratisk opbygget og have kontinuerlige 

aktiviteter, giver Folkeoplysningsloven kommunerne mulighed for at godkende kulturelle 

foreninger som folkeoplysende.  

 

Der er på nuværende tidspunkt ikke andre lignende foreninger, der har ansøgt forvaltningen om at 

blive godkendt som folkeoplysende forening. En godkendelse vil være et brud med den tidligere 

linje i Norddjurs Kommune. Det vil fremadrettet betyde at andre sociale og kulturelle foreninger 

kan forvente godkendelse som folkeoplysende forening. I kraft af Folkeoplysningsloven vil det 

udløse adgang til at blive anvist til ledige faciliteter ved medlemskab af gebyrordning, samt indgå i 

timefordeling til egnede lokaler, f.eks. skoler. 
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Der har været dialog mellem foreningen Koyo og forvaltningen om muligheder og forpligtelser ved 

at være folkeoplysende forening i Norddjurs Kommune. Forvaltningen har oplyst om muligheden 

for at benytte bibliotekerne til månedlige aktiviteter, samt at foreningen kan søge tilskud i puljer 

under Kultur- og Fritidsudvalget.  

 

Foreningen Koyo har oplyst, at de er afhængige af at benytte skoler i Grenaa til overnatning i 

forbindelse med deres store arrangementer. Foreningen låner lokalerne gratis, men betaler for 

rengøring. I visse tilfælde har det været svært for foreningen at lave aftale med skolerne. 

Foreningens ønske om at blive godkendt som folkeoplysende forening er hovedsageligt for at få 

nemmere adgang til at booke skoler i Grenaa til overnatning.  

 

Forvaltningen har gjort opmærksom på, at folkeoplysende foreninger kan anvises lokaler på skoler 

til deres folkeoplysende aktivitet, men at der ikke er pligt til at anvise folkeoplysende foreninger til 

overnatning på skoler. Det er skoleområdet i Norddjurs Kommune, der træffer beslutning om, hvem 

der kan overnatte på skoler og under hvilke vilkår det kan ske. 

 

Om Foreningen Koyo 

Foreningen Koyo blev stiftet i 2013, har hjemsted i Norddjurs Kommune og har over 500 

medlemmer. Foreningens formål er via flere årlige arrangementer i Jylland at skabe rammer for 

sociale aktiviteter, som samler cosplay interesserede, og fremme interessen for cosplay og 

relaterede aktiviteter. Cosplay er en forkortelse af "Costume" og "Play", og er en form for 

performancekunst med ofte tilhørende kostume og tilbehør, hvor deltageren optræder som en 

specifik figur eller idé, ofte hentet fra japanske tegneseriefigurer. Foreningen Koyo arrangerer hvert 

år KoyoCon i Grenaa Idrætscenter, hvor ca. 1000 deltagere med interesse for cosplay mødes. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Kulturstrategi og Norddjurs Kommunes 

Fritidsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ved godkendelse af foreningen Koyo som folkeoplysende forening vil foreningen indgå i Norddjurs 

Kommunes gebyrordning. Tilskud og gebyr vil blive fastsat efter gældende regler.  

 



Kultur- og Fritidsudvalget 07-08-2023

Ønsker flere kulturelle foreninger at blive godkendt som folkeoplysende forening og indgå i 

Norddjurs Kommunes gebyrordning, vil det samlede tilskudsbeløb på afsat budget skulle fordeles 

mellem flere foreninger end det er tilfældet nu. 

Lovgrundlag 

Folkeoplysningsloven. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at foreningen Koyo ikke godkendes som 

folkeoplysende forening. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 07-08-2023 

Godkendt. 

 

Udvalget har en opmærksomhed på at understøtte mere optimale forhold for afvikling af 

foreningers arrangementer i Norddjurs Kommune. 
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